
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..  22  
CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
  

OOggggeettttoo::  Autorizzazione al dipendente Ing. Carmelo Daqua a svolgere incarico fuori orario di 

lavoro presso il Comune di Riace per giorni trenta.. 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di GENNAIO alle ore 12,00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti:  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore SSii 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale: Dott.Domenico Arena; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56\2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

 Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

 Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, contenente norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150, contenente norme in materia di produttività, efficienza 

trasparenza delle P. A; 

Visto in particolare che l’articolo 53 del D.Lgs.n. 165\01 citato, prevede che le Amministrazioni 

pubbliche possono autorizzare i dipendenti a svolgere incarichi che provengano da amministrazioni 

pubblica diversa da quella di appartenenza, ovvero da società o persone fisiche che svolgono attività 

d'impresa o commerciale, escludendo casi di incompatibilità, nell'interesse del buon andamento 

della pubblica amministrazione; 

Visto che la stessa norma prevede che tali autorizzazioni sono disposte dai rispettivi organi 

competenti. 

Visto il Regolamento Comunale per gli incarichi esterni al personale dipendente e dirigente e 

Segretario comunale, approvato con delibera del C.S.  n.17 del 09/03/2016; 

Vista: 

 la richiesta acquisita in atti dell’Ente al prot. n. 056 del 04.01.2019, con la quale il Sindaco 

del Comune di Riace ha richiesto il nulla osta affinché il dipendente comunale categoria D5) 

Ing. Carmelo Daqua possa svolgere attività lavorativa presso il Comune di Riace ai sensi 

della legge per n. 12(dodici) ore settimanali fuori dal proprio orario di lavoro; 

  la dichiarazione, con la quale il dipendente comunale categoria D5) Ing. Carmelo Daqua  

ha chiesto di poter svolgere attività lavorativa presso il Comune di Riace ai sensi della legge 

per n.12 ore settimanali fuori dal proprio orario di lavoro per giorni 30; 

Stante che lo stesso dipendente interessato nella citata dichiarazione ha dichiarato di non essere a 

conoscenza di alcuna situazione di conflitto d’interesse, ancorché potenziale tra l’attività da 

svolgere e quella assegnata in qualità di dipendente pubblico; 

Visto che si tratta di impegno limitato nel tempo e da svolgere al di fuori dell’orario di lavoro. 

Visto che tali incarichi non sono incompatibili con gli obblighi lavorativi del dipendente, purché 

vengano effettuati fuori dell’orario di lavoro e fatte salve le prioritarie esigenze di servizio; 

Visto che gli incarichi non interferiscono con i compiti istituzionali di questa Amministrazione e 

che non esistono con essi conflitti di interesse che, qualora si determinino, comportano l’immediata 

decadenza della presente autorizzazione. 

Ritenuto di poter accogliere parzialmente la richiesta de quo ossia per giorni trenta decorrenti  dalla  

data  del  decreto di attribuzione  della responsabilità presso il Comune di Riace al fine di 

verificarne la piena compatibilità dell’incarico fuori orario con il carico di lavoro che il dipendente 

svolge presso questo Ente; 

 Visto il Regolamento comunale vigente; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il Testo unico sugli enti locali.  

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile Anticorruzione, del Servizio Personale e del Servizio 

Finanziario, per come in allegato; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi, 

DELIBERA 

 Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente 

riportate, il dipendente Ing. Carmelo Daqua a svolgere attività lavorativa presso il presso il 

Comune di Riace ai sensi della legge per n. 12 ore settimanali fuori dal proprio orario di 

lavoro e fatte salve le prioritarie esigenze di servizio; 



  Di prendere atto della richiesta acquisita in atti dell’Ente al prot. n. 56 del 04.01.2019, con 

la quale il Sindaco del Comune di Riace ha richiesto il nulla osta affinché il dipendente 

comunale categoria D5) Ing. Carmelo Daqua possa svolgere attività lavorativa presso il 

Comune di Riace ai sensi della legge per n. 12(dodici) ore settimanali fuori dal proprio 

orario di lavoro; 

 Di prendere atto della dichiarazione con la quale il dipendente comunale categoria D5) Ing. 

Carmelo Daqua  ha chiesto di poter svolgere attività lavorativa presso il Comune di Riace ai 

sensi della legge per n.12 ore settimanali fuori dal proprio orario di lavoro; 

 Di stabilire che la durata del suddetto incarico è di  giorni trenta decorrenti  dalla  data  del  

decreto di attribuzione  della responsabilità presso il Comune di Riace salvo la facoltà di 

revoca  per esigenze d’ufficio; 

  Di dare atto altresì che la presente autorizzazione comporterà l’inserimento del citato 

dipendente nella a banca dati Anagrafe delle Prestazioni istituita dall'articolo 24 della 

Legge n. 412 del 30 dicembre 1991 per la misurazione qualitativa e quantitativa delle 

prestazioni rese dal personale delle amministrazioni pubbliche. Tale Legge ha subito nel 

corso degli anni numerose modifiche fino ad arrivare a quanto disposto all'articolo 53 del 

Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

  Di dare atto che ai sensi della legge n. 190/2012 per la prevenzione e la repressione della 

corruzione nella pubblica amministrazione, in vigore dal 28 novembre 2012, ha modificato 

l'art. 53 del d.lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità e di incarichi ai dipendenti pubblici 

e le amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo 

gratuito, ai propri dipendenti debbano darne comunicazione in via telematica al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, entro quindici giorni dalla data di conferimento o 

autorizzazione dell'incarico, unitamente ad una relazione di accompagnamento; 

 Di dare atto che il Comune di Riace  dovrà comunicare a questo Ente i compensi erogati 

secondo i termini e le modalità di cui all’art 53 comma 11 del D. Lgs 165; 

  Di dare mandato al Responsabile Area Amministrativa, Geom.Raffaele Cagliuso, di 

inserirle la presente autorizzazione nel sito Trasparenza- sezione Personale – sotto sezione 

“incarichi conferiti e autorizzati a dipendenti”; 

  Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Riace e al Responsabile del 

servizio amministrativo per i provvedimenti di competenza; 

 Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267,  il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza. 



 

Allegato A) 

Il  sottoscritto – Geom. Raffaele Cagliuso-Responsabile dell’Area Amministrativa- ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Autorizzazione al dipendente 

Ing. Carmelo Daqua a svolgere incarico fuori orario di lavoro presso il Comune di Riace per 

giorni trenta..” esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.  

 

IL Responsabile Amministrativo 

F.to Geom. Raffaele Cagliuso 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo,,  

 

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

   f.to  Arch. Alfarano Giuseppe                                  f.to Dr. Domenico Arena                                                    

 

                    PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                    PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       

       In ordine alla regolarità tecnica           In ordine alla regolarità contabile 
        

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    

         f.to   Geom. Cagliuso Raffaele                  =================== 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n. 0341)  e vi rimarrà per 15 giorni. 

Data: 23.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   
                      F.to  Micelotta Enrico           

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il  e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 

23.01.2019 Prot. n° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                   f.to   dr.Domenico Arena                              
  

Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
 

X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 ai sensi dell’art. 134 comma 3; 

(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019  

            IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       
     dr.Domenico Arena     

  

 

  

 
 

 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  

il 23.01.2019 e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed opposizioni. 

 

 Data: _________________                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                       f.to   dott. Domenico Arena 

 

 

 

 


